У мястэчку Крэва на Смаргоншчыне ёсць Юр'ева Гара, дзе на свята Юр'я на ігрышча здаўна збіралася моладзь.

На тэрыторыі Беларусі таксама шырока распаўсюджаны культ **Святога Мікалая**. Вясновы Мікола святкуецца 22 мая толькі праваслаўнымі вернікамі, а зімні – католікамі і праваслаўнымі 6/19 снежня. Лічыцца, што пасля прыняцця хрысціянства Святы Мікола, які ў беларускім фальклоры выступае заступнікам земляроба, часткова замяніў язычніцкага Вялеса. Так, Мікольскія цэрквы ў Сярэднявеччы часцяком ставіліся на месцы ранейшых капішчаў гэтага боства. Абразы Святога Міколы былі ў кожнай хаце, яму маліліся і за памерлых.